CAPUT IV.

*Quomodo insipiens dixit in⁸²² corde suo, quod cogitari
non potest. — Duobus modis res cogitur. 1. Cum
vox eam significans cogitur. 2. cum ipsa res in-
telligitur. Secundum vocem, Deus potest cogitari
non esse; secundum rem, non potest.*

Verum quomodo dixit insipiens in corde suo⁸²³

VARIE LECTIONES.

⁸⁰⁵ Invita nos *ms.* Invitas nos ⁸⁰⁶ Indulcora *ms.* indulca ⁸⁰⁷ Supergressæ sunt *ms. Gem. Bec. omit.* sunt. ⁸⁰⁸ Suscipere lucem *ms. Vict. et Gem. et Ber.* suscipere lucem ⁸⁰⁹ Neque enim *ms. Vict. 3 omit.* enim ⁸¹⁰ Sed certe idem ipse insipiens, *etc. ms. Thu. 451* sed certe ipsi deest: insipiens, *etc.* ⁸¹¹ Aliud est etiam *ms. Thu. Vict. et S. Mich.* Aliud est enim ⁸¹² Esse intelligit *ms.* intelligit esse ⁸¹³ Convincitur ergo insipiens *ms. Gem. Bec. Thuan.* Convincitur etiam insipiens *ms. Vict. S. Mich. Thuan. 451. et Cister.* Convincitur ergo etiam ⁸¹⁴ Certe id quo *ms. Cister.* certe id quod ⁸¹⁵ Si enim vel in *ms. Thu.* Quicquid enim in ⁸¹⁶ Esse, et in *ms.* esse et in re ⁸¹⁷ Id, quo majus *ms. S. Mich. Cister.* id quo majus ⁸¹⁸ Si id quo majus *ms. S. Mich. et Edit. Col. 1612* si id quod majus ⁸¹⁹ Cogitari nequit, non est id quod majus cogitari nequit quod, *etc. ms. Thuan. 451* cogitari nequit, majus scipso est; quod, *etc. ms. Cister.* cogitari nequit, non est id quo majus quid cogitari nequit: *etc.* ⁸²⁰ Vere est, idcirco *ms. S. Mich.* vere et idcirco ⁸²¹ Cum causa in *ms.* cum tam in ⁸²² Dixit insipiens in *ms. Thuan. et Vict. Cister. omit.* insipiens ⁸²³ Corde suo *ms. Cister. omit.* suo

quod cogitare non potuit; aut quomodo cogitare **31** A non potuit, quod dixit in corde? cum idem sit dicere in corde, et cogitare. Quod si vere, imo quia vere et cogitavit ³²¹, quia dixit in corde; et non dixit in corde, quia cogitare non potuit; non uno tantum modo dicitur aliquid in corde vel cogitatur ³²². Aliter enim cogitatur res, cum vox eam significans cogitatur; aliter cum idipsum, quod res est, intelligitur. Illo itaque modo potest cogitari Deus non esse; isto vero, minime. Nullus quippe intelligens id quod ³²³ sunt ignis et aqua, potest cogitare ignem esse aquam secundum rem; licet hoc possit, secundum voces. Ita igitur nemo intelligens id quod Deus est, potest cogitare quia Deus non est; licet hæc verba dicat in corde, aut sine ulla, aut cum aliqua extranea significatione. Deus enim est id quo majus cogitari non potest. Quod qui bene intelligit, utique intelligit idipsum sic esse, ut nec cogitatione queat non esse. Qui ergo intelligit sic esse Deum, nequit eum non esse cogitare. Gratias tibi, bone Domine, gratias tibi; quia quod prius credidi, te donante, jam sic intelligo, te illuminante; ut si te esse nolim credere, non possim non intelligere.